
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL GIORNO 29 GIUGNO 2015  

 
    DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL CONSIGLIO MUNICIPALE  

    NELLA SEDUTA PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE DEL 29 GIUGNO 2015 

 
 

ATTO N. 9 

Argomento n.  33°  
 

Espressione di parere a' sensi dell'art. 59 del regolamento per il decentramento e la 
partecipazione municipale in merito alla proposta della Giunta al Consiglio Comunale n. 

16 in data 11 giugno 2015  ad oggetto: “Regolamento per l’assegnazione e la 
gestione degli orti urbani”. 

 
Presiede: Il Presidente  Municipio Mauro Avvenente 

 

1 BARABINO Stefano 

2 BERNUCCI Flavio 

3 BOGGIO Maria Rosa 

4 BOLLA Giorgio 

5 BROCATO Silvia 

6 CALCAGNO Carlo 

7   CANESI Emanuele 

8   CATANIA Nicolo’ 

9 FERRANDO Roberto 

10 FRULIO Matteo 

11 GIAQUINTO Franco 

12 GINOGI Massimo 

13 MORLE’ Maria Rosa 

14 REBORA Daniele 

15 TADDEI Lorenzo 

16 TRUFFELLI Ugo 

 

 
Intervenuti dopo l'appello: ==   

Assenti: n. 7 – (Assanti Gironda, Baratelli, Benvenuti, Campagnoli, Campobasso, Chiarotti, Piccardo) . 

Di cui giustificati: 6 (Baratelli, Benvenuti, Campagnoli, Campobasso, Chiarotti, Piccardo). 

E pertanto complessivamente risultano presenti n.17  componenti del Consiglio. 

Usciti prima del termine della seduta:  == 

Sono presenti gli Assessori: Calcagno Taddei e Morlè 

E’ presente il Segretario Generale Municipale Dott.ssa Rosanna Garassino 

Assiste: Segreteria Area Assistenza Organi Istituzionali Municipio :Sabrina Palazzo 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI GENOVA 

 

 
MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

 



Consiglio Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 2 - 

Deliberazione n. 9  del  29 giugno  2015 

 

 
 Il Presidente pone in discussione la proposta di Giunta al Consiglio Municipale n. 6 in data 

26 Giugno (ARG. 285° ), nel testo di seguito indicato: 

 
Su proposta del Presidente del Municipio Mauro Avvenente; 
 
 Visto il vigente Regolamento per il Decentramento, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 6 febbraio 2007; 
 

 Vista la nota n. 194718 assunta a protocollo in data 17 giugno 2015 con la quale 
l’Assessorato all’Ambiente trasmette la proposta della Giunta al Consiglio Comunale n. 
16 in data 11 giugno  2015 ad oggetto: “Regolamento per l’assegnazione e la gestione 
degli orti urbani”. 

  

 Tenuto conto del verbale della Commissione Municipale Permanente I all'uopo 
convocata in data 25 giugno 2015,  che testualmente formula le seguenti osservazioni: 

 La Commissione, esaminato il Regolamento, esprime parere favorevole 
subordinandolo alle seguenti osservazioni: 

• Propone di prevedere una procedura per facilitare in prima assegnazione eventuali 
soggetti che già coltivano l’area individuata come orto; 

• Escludere le Associazioni quali soggetti assegnatari di orto urbano tradizionale, al 
fine di evitare che si creino meccanismi occulti di assegnazione che sfuggano al 
controllo e alle finalità del Regolamento; 

• Art. 6 comma 2 lettera b) prevedere come nel precedente regolamento la 
possibilità di tenere animali da cortile, con particolare attenzione alle tipologie di 
orto speciali; 

• Art. 6 comma 3 lettera c) eliminare “fatta salva la disponibilità di bilancio”; 
• Art. 6 comma 1 lettera e) aggiungere la possibilità di accendere fuochi sulla base 

di autorizzazioni specifiche caso per caso e per le norme di legge. 
 
La Commissione inoltre chiede agli Uffici competenti di approfondire e specificare 
l’art. 8 “Responsabilità della Civica Amministrazione”. 
 
La Commissione invita il Municipio a procedere al censimento delle aree esistenti e 
a provvedere all’individuazione di nuove aree, considerando anche la possibilità di 
collegarle a spazi inutilizzati (es. Via Sciallero, Via Martiri del Turchino) 
 
La Commissione chiede che venga sottoposto alla Commissione il documento che 
stabilisce i criteri di determinazione del canone di locazione per gli orti urbani, 
immaginando che anch’esso debba essere modificato avendo introdotto nuove 
tipologie di orto. Invita inoltre a mantenere un particolare riguardo per le fasce 
più deboli.  
 
 Visto l'allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del Municipio VII 
Genova Ponente; 
 
 
 
 



Consiglio Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 3 - 

Deliberazione n. 9  del  29 giugno  2015 

 
LA GIUNTA DEL MUNICIPIO VII Genova PONENTE 

PROPONE AL CONSIGLIO MUNICIPALE 
 

1) di esprimere parere FAVOREVOLE riguardo la proposta di Giunta al Consiglio 
Comunale n. 16 in data 11 giugno 2015  ad oggetto: “Regolamento per l’assegnazione e la 
gestione degli orti urbani”, trasmessa dall’ Assessorato all’Ambiente con nota n. 
194718 assunta a protocollo in data 17 giugno, subordinandolo all'accoglimento delle 
seguenti osservazioni: 
 

• Propone di prevedere una procedura per facilitare in prima assegnazione eventuali soggetti che 

già coltivano  l’area individuata come orto; 

• Escludere le Associazioni quali soggetti assegnatari di orto urbano tradizionale, al fine di evitare 

che si creino meccanismi occulti di assegnazione che sfuggano al controllo e alle finalità del 

Regolamento; 

• Art. 6 comma 2 lettera b) prevedere come nel precedente regolamento la possibilità di tenere 

animali da cortile, con particolare attenzione alle tipologie di orto speciali; 

• Art. 6 comma 1 lettera e) aggiungere la possibilità di accendere fuochi sulla base di autorizzazioni 

specifiche caso per caso, in ottemperanza alle vigenti  norme di legge. 

 

La Giunta inoltre chiede agli Uffici competenti di approfondire e specificare l’art. 8 

“Responsabilità della Civica Amministrazione”. 
 

Il Municipio dovrà procedere al completamento del censimento delle aree esistenti ed a 

provvedere all’individuazione di nuove aree, considerando anche la possibilità di collegarle a 

spazi inutilizzati (es. Via Sciallero, Via 2 Dicembre) 

 

I criteri di determinazione del canone di locazione per gli orti urbani, qualora dovessero essere 

modificati, dovranno essere nuovamente sottoposti all’espressione di parere da parte del 

Municipio. In tal senso si dovrà mantenere un particolare riguardo per le fasce più deboli.  

 
 
 

(omessa discussione) 
 



Consiglio Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 4 - 

Deliberazione n. 9  del  29 giugno  2015 

 
 Al termine della discussione e al momento della votazione sono presenti, oltre al Presidente del 
Municipio Avvenente, i Consiglieri: Barabino Stefano, Bernucci Flavio, Boggio Maria Rosa, Bolla Giorgio, Brocato 
Silvia, Calcagno Carlo, Canesi Emanuele, Catania Nicolo’, Ferrando Roberto, Frulio Matteo, Giaquinto Franco, 
Ginogi Massimo, Morle’ Maria Rosa, Rebora Daniele, Taddei Lorenzo, Truffelli Ugo; 
 
 Pertanto, il Presidente del Municipio invita il Consiglio a deliberare sull’argomento, previa votazione 
palese, per alzata di mano, con l’assistenza degli scrutatori designati i Consiglieri  Barabino, Ferrando, Truffelli 
che dà il seguente risultato:  
 

Presenti               17 Favorevoli             17           Contrari               0       Astenuti              0 

 

e, visto l'esito della votazione, all'unanimità  

IL CONSIGLIO MUNICIPALE  

VII PONENTE 

DELIBERA 

 

approva la Proposta di Giunta al Consiglio Municipale n. 6 in data 26 giugno 2015 

(arg.285°) e pertanto  esprime  parere FAVOREVOLE riguardo la proposta della Giunta 
Giunta al Consiglio Comunale n.16 in data 11 giugno 2015  ad oggetto: “Regolamento per 

l’assegnazione e la gestione degli orti urbani” subordinandolo all'accoglimento delle seguenti 

osservazioni: 
 

• Propone di prevedere una procedura per facilitare in prima assegnazione eventuali soggetti che già 

coltivano  l’area individuata come orto; 

• Escludere le Associazioni quali soggetti assegnatari di orto urbano tradizionale, al fine di evitare che si 

creino meccanismi occulti di assegnazione che sfuggano al controllo e alle finalità del Regolamento; 

• Art. 6 comma 2 lettera b) prevedere come nel precedente regolamento la possibilità di tenere animali 

da cortile, con particolare attenzione alle tipologie di orto speciali; 

• Art. 6 comma 1 lettera e) aggiungere la possibilità di accendere fuochi sulla base di autorizzazioni 

specifiche caso per caso, in ottemperanza alle vigenti  norme di legge. 
 
La Giunta inoltre chiede agli Uffici competenti di approfondire e specificare l’art. 8 “Responsabilità 

della Civica Amministrazione”. 
 

Il Municipio dovrà procedere al completamento del censimento delle aree esistenti ed a provvedere 
all’individuazione di nuove aree, considerando anche la possibilità di collegarle a spazi inutilizzati (es. 

Via Sciallero, Via 2 Dicembre) 
 
I criteri di determinazione del canone di locazione per gli orti urbani, qualora dovessero essere 

modificati, dovranno essere nuovamente sottoposti all’espressione di parere da parte del Municipio. In 
tal senso si dovrà mantenere un particolare riguardo per le fasce più deboli.  

 

      IL SEGRETARIO                         IL  PRESIDENTE  

        (Dott.ssa Rosanna Garassino)                        (Mauro Avvenente) 

 
 

 

In pubblicazione per 15 giorni a far data dal  02/07/2015  sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 32 

L.18.6.2009, n. 69 e all'Albo del Municipio ai sensi dell'art.71 dello Statuto comunale e dell'art.67 del 

Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 6 del 6.2.2007. 


